MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Boletim de Serviço
~ ~t;

rólJln~

18/05/2001

Publicação: CODEB/CGRH/SPA

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço Brasília-DF, 18 de maio de 200 I
Publicação semanal da CGRHI 3M

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.o 051, DE 14 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor GERALDO MAGELLO PORTO, SIAPE n.o 1065670,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão Ir, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.o 053, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nO120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JOSÉ ANTÔNIO DE BRITO, SIAPE n.o 1135547, ocupante
do cargo de Guarda, reposicionamento nos termos do item n do artigo 3° da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão Ir, para a Classe B, Padrão V.

PORTARIA N.o 054, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nO120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor HILDO NUNES LOURENÇO, SIAPE n.° 1320082,
ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, reposicionamento nos termos do item Ir do artigo 3° da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão L

BoleÜm de Serviço 1

J<

Boletim de Serviço Ano 9 - n.o 20 Brasília-DF, 18 de maio de 2001

PORTARIA N.o 055, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nO120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor HELIO NUNES, SIAPE n.° 1086413, ocupante do cargo de
Carteiro, reposicionamento nos termos do item li do artigo 3° da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da
Classe C, Padrão Il, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.° 056, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nO120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor HERCILIO ROSA FILHO, SIAPE n.° 1072141, ocupante do
cargo de Telegrafista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei 8.627/93, de até
03 padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe A, Padrão Ill.

PORTARIA N.o 057, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor OCTÁVIO DE SOUZA, SIAPE n.o 1141595, ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão III.

PORTARIA N.o 058, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nO120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor SEVERINO ALVES DA SILVA, SIAPE n.o 1056104,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão lI, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.o 059, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nO120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor LUIZ GONZAGA DA CUNHA, SIAPE n.o 1066262,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão IV, para a Classe A, Padrão r.

---:==-£::_- 2
Boletim de Serviço ~

~

Boletim de Serviço Ano 9 - fi.o 20 Brasília-DF, 18de maio de 2001
PORTARIA N.o 060, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JOÃO MONTEIRO DA FRANÇA, SIAPE n.o 1109573,
ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão 1.

PORTARIA N.o 061, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nO120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA FILHO, SIAPE n.o
1059703, ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão 11,para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.o 062, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ALVARO SIMAS, SIAPE n.o 1009209, ocupante do cargo de
Carteiro, reposicionamento nos termos do item 11do artigo 3° da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da
Classe C, Padrão 11,para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.° 063, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor CLODOALDORIQUE, SIAPE n.01079144, ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item 11do artigo 3° da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão TI,para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.° 064, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor OSWALDO ROQUE, SIAPE n.o 1241977, ocupante do cargo
de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei 8.627/93, de até
03 padrões da Classe C, Padrão lI, para a Classe C, Padrão V.

-Bo-'-et-im-d-e-se-rv-iço------------=¥------------ ~

Boletim de Serviço Ano 9 - fi.o 20 Brasília-DF, 18de maiode 2001
PORTARIA N.o 065, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor LEONTINO RIBEIRO DA ROSA, SIAPE n.o 1207015,
ocupante do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.o 066, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor EDILSON BATISTA DE MATOS, SIAPE n.o 1066394,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão IlI.

PORTARIA N.o 067, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor MARCELINO JOAQUIM DA CRUZ, SIAPE n.° 1186568,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão ID.

PORTARIA N.o 068, DE 16 DE MAIO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor FRANCISCO CHAGAS TAQUARY, SIAPE n.o 1099409,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3° da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão IV, para a Classe A, Padrão I.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.o 001, DE 14 DE MAIO DE 2001 - O Presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria SPA n.o 43, de 09 de maio de 2001, publicada
no Boletim de Serviço n° 19, de 11 subseqüente, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no ~1° do art. 149, da Lei nO8.112, de 11 de novembro de 1990, resolve:

Designar o servidor MARCO AURELIO DA SILVA, SIAPE n° 6184660, para
secretariar os trabalhos da referida Comissão.

SAMUEL ROCHA LIMA - Presidente

Boletim de Serviço

Boletim de SelViço Ano 9 - n.o 20 Brasília-DF, 18 de maio de 2001

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N° 023, DE 04 DE MAIO DE 2001 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Ceará, no uso de suas atribuições, resolve:

Constituir Comissão composta pelas servidoras GRACY MARIA ANDRADE DE
OLIVEIRA, SIAPE n.o 0455168, AILA DE FRANÇA ARAÚJO LIMA, SIAPE n.o 455235 e
CILMA FERREIRA DA SILVA, SIAPE n.o 0455558 para, sob a presidência do primeiro
constituírem Comiss~o Pennanente de Licitação da Delegacia do Ministério das Comunicações no
Ceará.

li - Nos impedimentos do primeiro, assumirá a função a servidora AILA DE
FRANÇA ARAÚJO LIMA, SIAPE n.o 0455235.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços
deste Ministério.

JOAQUIM BORGES NETO - Delegado Interino

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 12, DE 16 DE MAIO DE 2001 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações, no Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:

I - Prorrogar, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 23 de maio de 2001, o
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria n° 005, de 20 de março
de 2001, publicada no Boletim de ServiçolMC nO12, de 23 de março de 2001.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

III - Dê-se ciência e publique-se no Boletim de Serviço deste Ministério.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ - Delegado Interino

-B-Ole-tim-d-es-e-rv-iç-o-----------~-------------- 0J

Boletim de Serviço Ano 9 - n.o 20 Brasília-DF, 18 de maio de 2001

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERíODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 09 a 10.05.2001
DEUZIMAR NOGUEIRA DO 6778587 RECIFE 17 a 30.05.2001
NASCIMENTO
EDNALVA LÍDIA DA SILVA 1093533 RECIFE 17 a 30.05.2001
ELIAS ARAÚJO DO PRADO 808388 RECIFE 17 a 30.05.2001
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 RECIFE 17 a 30.05.2001
JUAREZ MARTINHO Q. DO 2117207 SÃO PAULOIFORTALEZA 10 a 12.05.2001
NASCIMENTO
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTEIRIO DE 04 a 06.05.200]

JANEIRO
LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 RIO DE JANEIRO 08 a 09.05.200]
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 09 a 10.05.2001
LEON HOROWITZ ]294018 BELO HORIZONTE 04 a 08.05.200]
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 09 a 10.05.200]
LEON HOROWITZ ]294018 DIAMANTINA 11 a 12.05.2001
MARCO AURÉLIO DA SILVA 6184660 GOIÂNIA 14 a 28.05.2001
MARCOSDECATFRANÇA 1294550 DIAMANTINA 11 a 12.05.2001
MARCUS vrNÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 JUIZ DE FORA 10 a 14.05.2001
ROSE MARY PACHECO DA SILVA 0809804 RIO DE JANEIRO 07 a 09.05.2001
SAMUEL ROCHA LIMA 809484 GOIÂNIA 14 a 28.05.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração

LICENÇAS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
ADRIANA GUIMARÃES COSTA 1324665 16/04/01 A 17/04/01
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 02/04/01
AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO 808509 23/04/01 A 25/04/01
CHRISTYNA DE SOUZA T. BARBOSA 1045283 09/04/01 A 10/04/01
CONCEIÇÃO DE MARIA M. DOS SANTOS 809923 05/04/01 A 11/04/01
Boletim de Serviço

IBoletim de Serviço Ano 9 - n.o 20 Brasília-DF, 18 de maio de 2001 I
DANIEL ANTÕNIO DIAS PINHEIRO 455111 14/03/01
ERlKA GOMES DO AMARAL 455496 30/03/01
FABIO VOLLES AMÉLIO 809817 18/04/01 A 20/04/01
GIL CASTELO BRANCO 452735 O 1/04/01 A 30/04/0 I

01/03/01 A 31/03/01
JACY ARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 455141 18/04/0 I A 30/04/01
JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 1045244 01/03/01 A 02/03/01

21/03/01 A 28/03/01
JOSE FLÁVIO SOARES LIMA 1305184 03/04/01 A 06/04/01

28/03/0 I A 30/03/0 I
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 1125624 01/04/01 a 30/04/01
LÉIAS MENDONÇA VALADARES PEIXOTO 810175 28/03/0 I A 3 1/03/0 I
LENIT A PEREIRA DE SOUZA 809886 09/04/01 A 10/04/01
LUZIA ZENEIDE LEÃO M. SOUZA 809895 05/04/01 A 06/04/01

09/04/01
MARCELO VASQUES FERREIRA 1093206 02/04/0 I A 03/04/0 I
MARCILIO DA SILVA FERREIRA 455234 27/03/01
MARIA APARECIDA DA SILVA 1108430 06/04/0 I A 20/04/0 I
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 1105328 01/04/01 A 05/04/01
MARIA DA PENHA DA S. OLIVEIRA 452243 01/04/01 A 13/04/0 I

13/03/0 I A 31/03/01
MARIA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS 809903 25/04/0 I A 09/05/01
MARIA JOSE FERREIRA DE SOUZA 0809779 01/03/01 A 31/03/01
MARIA LEONORA MARINHO SOARES 0809726 01/03/01 A 31/03/01
MARIO CÉSAR DEGRAZIA BARBOSA 809415 23/04/01 A 22/05/01
MÁRIo OSNI ROSA 0455240 01/03/01 A 05/03/01
MYOSOTIS KOLESZA HESKETH 158123 28/03/01 A 30/03/01

20/04/01
23/04/0 I A 24/04/0 I

NAIR NEVES DE SOUZA 1228983 12/04/01
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 25/04/01
SEBASTIÃO P. DE OLIVEIRA 452733 O 1/03/0 I a 31/03/0 I

01/04/01 a 30/04/01
SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 12/04/0 I A 11/05/0 I
SIBELA LEANDRA PORTE LA 1323593 30/04/01 A 04/05/01
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 29/03/01 A 30/03/01
ZARA PATRÍCIA LOPES BRITO 752910 09/04/0 I A 18/04/0 I

MARCO AURÉLIO D SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

SERVIDOR SIAPE PERíODO
MlRACELIDANTASCRUZ 455485 05/04/01 A 29/04/01
ELIANA DOS SANTOS TAVARES 807094 10/04/01 A 12/04/01
CLEONlR DA SILVA BOTELHO 453624 24/04/01 A 28/04/01
NÚBIA LAFAlETE C. DE S. QUEIROZ 455350 16/04/01 A 17/04/01

MARCO AURÉLIO D SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço

Boletim de Serviço Ano 9 - 0.° 20

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

Brasília-DF, 18 de maio de 200]

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
809555 08/03/01, 19/03/01, 21/03/01 e

MANOEL LOPES OLIVEIRA 22/03/01

MARCO AURÉLIO D SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: LUIZ GONZAGA DA CUNHA
CARGO: GUARDA FIOS
PROCESSO N°: 53680.000544/97

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nO25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nO 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei n° 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Provento (A I)
b) Ad. Temp.Serv.(30%)
c) Vant. PesoArt. 13, Lei nO8.216/91
d) Grat. ativo exec. GAE/ 120%
TOTAL

A partir de fevereiro de 1999

a) Provento (A I)
b) Ad. Temp.Serv.(30%)
c) Vant. PesoArt. 13, Lei n° 8.216/91
d) Grat. ativo exec. GAE/ 160%
TOTAL

CR$ 104.730,89
CR$ 31.419,25
CR$ 2.213,26
CR$ 125.677,07
CR$ 264.040,47

R$ 318,17
R$ 95,45
R$ 4,93
R$ 509,07
R$ 927,62

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva responsabilidade das unidades
e/aboradoras dos documentos. "

Boletim de Serviço

Boletim de Serviço Ano 9 - n.o 20 Brasília-DF, 18 de maio de 2001

-B-O-le-tim-d-e-s-erv-iç-o-------------~=t=------------------ ~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010